
ORDINANZA SINDACALE

N. 47 del 15/09/2023

REGIONE SICILIANA

Comune  di  Aci Catena
Città Metropolitana di Catania

_______________

Oggetto: Sospensione dell’attività scolastica per i giorni 18,19 e 20 settembre 2023 per il plesso
scolastico di Via Dante Alighieri, sede centrale dell’istituto comprensivo F.Guglielmino.

LA SINDACA
PREMESSO che :

 Questo  Ente  ha  ottenuto  il  finanziamento  per  l’adeguamento  simico,  impiantistico
energetico  e  l’eliminazione  delle  barriere  architettoniche  della  scuola  di  Via  Dante
Alighieri, sede centrale dell’Istituto Comprensivo F. Guglielmino.

 Dopo i necessari  raccordi  temporali  e logistici  con la Dirigente scolastica Prof.  Irene
Patanè,  in  data  30/06/2023,  non  essendo  stato  ancora  sottoscritto  il  contratto,  si
procedeva   alla  consegna dei  lavori  che,  secondo il  cronopramma approvato  teneva
conto delle  “effettive  esigenze scolastiche e senza arrecare  interferenze sui  percorsi
interni  ed  esterni  al  plesso  scolastico”  e  suddivideva  i  lavori  in  interventi  separati
temporalmente in due corpi e prevedeva il  completamento dei  lavori  del  primo corpo
entro il  31 ottobre 2023,  il   verbale  veniva sottoscritto   anche dalla  stessa Dirigente
scolastica.

 In data 03/08/2023 veniva sottoscritto il contratto d’appalto.

 Con nota prot. 27288 del 11/09/2023 la Dirigente scolastica, a seguito di sue valutazioni
sopravvenute,  ha  richiesto  all’Amministrazione  ambienti  esterni  alla  scuola  idonei  a
contenere contemporaneamente 22 classi di scuola secondaria di 1° grado e 3 locali per
la segreteria.

 L’amministrazione comunale ha individuato n.2  immobili siti in S.Nicolò via Oliva San
Mauro e in  Aci  S.Filippo  Via  L.  Sciascia,  già destinati  a  sedi  scolastiche  dell’istituto
scolastico Scandura, dove collocare le n.22 classi  e precisamente :

n. 12 classi presso il plesso di S.Nicolò via Oliva San Mauro
n.10 classi presso il plesso di p Via L.Sciascia. 

 In data 13/09/2023 con nota prot. 27591 del 13/09/2023 la Dirigente scolastica ha richiesto

1



chiarimenti sulle modalità del servizio scuolabus e sull’arredamento della aule messe a
disposizione  da  questo  Ente  in  altri  edifici  dislogati  nel  territorio  comunale  e  la
contemporanea sospensione delle lezioni  con ordinanza sindacale sino al 19/09/2023.

 i due immobili sono messi a disposizione sino al 31.12.2023 e, successivamente, dovrà
essere ripristinato il  regolare svolgimento delle  attività   scolastiche nel  plesso di Via
Dante Alighieri ;

 Considerato  che  la  dislocazione  delle  classi  nelle  succitate  sedi  ,  situate  in  frazioni
distanti  da  Aci  Catena centro,comporta  un disagio  a carico  delle  famiglie  legato  alla
distanza dalle proprie abitazioni;

 Che  al  fine  di  venire  incontro  e  sostenere  le  famiglie  degli  alunni  e  per  facilitare  e
garantire il diritto allo studio questa Amministrazione intende farsi carico del trasporto
alunni dalla sede   dell’Istituto Comprensivo F.Guglielmino sito in Acicatena centro via
Dante Alighieri alle sedi individuate site nelle frazioni di Aci S.Filippo e S.Nicolò con due
scuolabus comunali ed il personale dipendente del comune.  

 Evidenziato  che  si  rende  necessario  provvedere  tempestivamente  al  traslogo  delle
suppellettile nelle sopraindicate sedi provvisorie.

 Dato atto che con deliberazione della  Giunta  Municipale  n.   87 del   15/09/2023  si  è
disposto:

“Di autorizzare fino al 31.12.2023 la dislocazione di n. 22 classi della scuola media dell’Istituto
Comprensivo F.Guglielmino sito in Acicatena centro via Dante Alighieri  nei due  immobili  siti  in
S.Nicolò  via  O.San  Mauro  e  Aci  S.Filippo  Via  L.Sciacia  già  destinati  a  sedi  scolastiche  e
precisamente :

n. 12 classi presso il plesso di S.Nicolò via O.San Mauro

n.10 classi presso il plesso di p Via L.Sciacia.

Di  autorizzare,  altresì,  fino  al  31.12.2023  il  trasporto  degli  alunni  dalla  sede    dell’Istituto
Comprensivo F.Guglielmino sito in Acicatena centro via Dante Alighieri  alle sedi individuate site
nelle frazioni di Aci S.Filippo e S.Nicolò con due scuolabus comunali ed il personale dipendente del
comune.  

Di dare mandato al responsabile Area Manutenzione di provvedere alla consegna  urgente degli
immobili suindicati per assicurare il tempestivo inizio dell’attività scolastica.

Di dare mandato al Responsabile Area Servizi sociali - P.I  di provvedere all’organizzazione del
servizio trasporto alunni come sopra specificato.”

RICHIAMATI:
• l'art. 108, comma 1 del 0.Lgs 112/98 disciplina le funzioni ed i compiti amministrativi dello Stato

conferiti alle Regioni ed agli Enti Locali;
• l’art. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000
• l'art. 69 della Legge Regione Siciliana n. 16 del 15/03/1963 O.R. EE.LL.);

• l'art. 15 della Legge 24,02/1992, n. 225 e ss.mm.ii. in materia di competenze dei Comuni ed
attribuzioni di poteri del Sindaco

Tutto quanta sopra premesso
ORDINA

2



Al Dirigente scolastico dell’istituto comprensivo F.Guglielmino :
1. la sospensione delle attività didattiche del plesso centrale di via Dante Alighieri dell’istituto

comprensivo F,Guglielmino dal 18/09/2023 al 20/03/2023;

2. la ripresa delle attività didattiche del plesso sopra indicato a far data dal 21/09/2023 dalle
sedi di Via Oliva S.Mauro e Via Sciascia indicate in premessa, appartenenti  al l’istituto
scolastico Scandura.

II presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell'art. 21 bis della Legge 241/90

DISPONE

a) Di  trasmettere il presente  provvedimento ai  Dirigenti Scolastici dell'Istituto Comprensivo
"Scandurra" e "Guglielmino", al fine della attivazione delle procedure di loro competenza.

b) Di dare mandato al Dirigente Scolastico dell? Istituto scolastico F.Guglielmino di indicare orari e punti
di raccolta all’interno del territorio comunale per il trasporto alunni.

c) la trasmissione, tramite l'ufficio di segreteria, del presente provvedimento al Prefetto di Catania, al
Comando  della  Stazione  dei Carabinieri,  alla  questura  di Catania,  alla  Città  Metropolitana di
Catania, al  Comando  V.FF.  di  Catania,  al Comando  Vigili Urbani, all'ASP di  Catania, al
Responsabile  dell'Area Manutenzioni  e Servizi  Tecnologici,  al  Responsabile  Area Pianificazione
Urbanistica ed Ecologia, all'Area Servizi Sociali e Pubblica Istruzione;

d) di  dare  opportuna  informazione,  a  cura dell’Area Amministrativa,  tramite  pubblicazione sul  sito
istituzionale dell’Ente;

Il presente atto viene pubblicato mediante affissione all’albo pretorio online e nel sito web istituzionale
del Comune per quindici giorni consecutivi.
Avverso alla presente Ordinanza è ammesso entro 60 giorni  ricorso al  TAR Sicilia di Catania o in
alternativa entro 120 giorni al Presidente della Regione Sicilia.
Aci Catena lì 15/09/2023

La Sindaca
(Prof.ssa Margherita Rita Ferro) 

3


	REGIONE SICILIANA
	Comune di Aci Catena

	LA SINDACA
	II presente provvedimento ha efficacia immediata ai sensi dell'art. 21 bis della Legge 241/90


